
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 20 del 06/03/2024    

Repertorio Generale n. 319  del 06/03/2024 

Oggetto:  CANTIERI DI LAVORO PER DISOCCUPATI -  PARROCCHIA S.  CUORE DI 
GESÙ  IN  TRAPPITELLO  -  TAORMINA  
NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ART. 15, C. 1 DEL D.LGS. N. 
36/2023  
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 20 del 06/03/2024   
 

Oggetto: CANTIERI DI LAVORO PER DISOCCUPATI - PARROCCHIA S. CUORE DI 
GESÙ IN TRAPPITELLO - TAORMINA 
NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ART. 15, C. 1 DEL D.LGS. N. 
36/2023 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
- il Sacerdote Antonino Tricomi, Legale Rappresentante della Parrocchia “Sacro Cuore di Gesù”, sita presso 
la frazione di Trappitello, con nota introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 10203 del 01.03.2024, 
chiedeva di voler provvedere alla costituzione dell’ufficio del R.U.P. in merito all’imminente istituzione, da 
parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro, dei  Cantieri di Lavoro 
per  disoccupati,  ai  sensi  dell’art.  15,  comma II  della  Legge Regionale  17.03.2016,  n.  3  – Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2016. Legge di stabilità regionale pubblicata sulla G.U.R.S. n. 12 del  
18.03.2016.  

Considerato  che l’art.  15, c, 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede:  “Nel primo atto di avvio dell’intervento  
pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto,  le  Stazioni  Appaltanti  e  gli  Enti  concedenti,  nominano,  
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un Responsabile Unico di Progetto (RUP) per le fasi di  
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al Codice” .

Verificato che il  Geom. Michele  Cosentino è  idoneo ad assumere l’incarico di  Responsabile Unico di  
Progetto (RUP), così come previsto dall’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, e lo stesso appartiene all’Area 
dei  Funzionari e dell’Elevata Qualificazione in servizio presso altro Ente ma utilizzato a tempo parziale  
presso codesto Ente, giusta Delibera di G.C. n. 17 del 29.01.2024; 

Ritenuto di assegnare al  Responsabile Unico di Progetto (RUP) tutti  i compiti relativi alle procedure di 
programmazione,  progettazione,  affidamento  ed esecuzione previste  dall’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, 
riguardanti i Cantieri di Lavoro per disoccupati, che saranno eseguiti  presso la Parrocchia “Sacro Cuore di  
Gesù”, sita presso la frazione di Trappitello; 

Verificato che il  Geom. Michele  Cosentino è  idoneo ad assumere l’incarico di  Responsabile Unico di  

copia informatica per consultazione



Progetto (RUP)  riguardanti i Cantieri di Lavoro per disoccupati, che saranno eseguiti  presso la Parrocchia 
“Sacro Cuore di Gesù”, sita presso la frazione di Trappitello;

Vista la disponibilità del  Geom. Michele Cosentino,  in servizio presso altro Ente ma utilizzato a tempo 
parziale presso codesto Ente, a svolgere le mansioni di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per i Cantieri  
di Lavoro per disoccupati, che saranno eseguiti  presso la Parrocchia “Sacro Cuore di Gesù”, sita presso la 
frazione di Trappitello;

Rilevata  l’assenza  di  cause di  incompatibilità  ed  astensione  richiamate  dal  D.  Lgs.  n.  36/2023 e  dalle 
ulteriori disposizioni normative vigenti; 

Visti:
- il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 15 e all’allegato I.2, che disciplinano la figura del  
Responsabile Unico del Progetto;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, il  Geom. Michele Cosentino, 
dipendente  comunale,  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP) per  i  Cantieri  di  Lavoro  per  
disoccupati,  che saranno eseguiti  presso la Parrocchia  “Sacro Cuore di Gesù”, sita presso la frazione di 
Trappitello;

2. Dare atto  che le competenze tecniche saranno previste tra le somme a disposizione del quadro economico 
del progetto, ove ivi previste;

3. Che il presente provvedimento sia reso, noto a mezzo notifica, al Geom. Michele 
Cosentino;

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.  me.  it e  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/

